
        

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsvoorstel  15 

blz. 1 

 

Raadsvoorstel 15 
Vergadering 3 februari 2015    Gemeenteraad 

 
Onderwerp :  Krediet voor de uitvoeringskosten van het handhavingsbeleid Participatiewet 

 
B&W vergadering :  16 december 2014 
Dienst / afdeling :  SE/WI/Staf 
 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
het college draagt zorg voor een rechtmatige en doelmatige uitvoering van de Wet werk en bijstand (WWB), 
waaronder de bestrijding van fraude en van misbruik en oneigenlijk gebruik van de WWB. Hiertoe stelt ons 
college een beleidsplan vast, waarin aandacht wordt besteed aan hoogwaardige handhaving. Dit staat in 
artikel 18 van de Maatregelenverordening WWB van de gemeente Helmond alsook in de 
Afstemmingsverordening Participatiewet, IOAW en IOAZ Helmond 2015, die uw raad op 2 december 2014 
heeft vastgesteld en in werking is getreden vanaf 1 januari 2015.  
 
Beleidsmatige context 
Het wettelijk kader is de Wet werk en bijstand, die vanaf 2015 wordt gewijzigd in de Participatiewet. 
Onderdeel van deze wet is de toets op  de rechtmatige verstrekking van de bijstandsuitkering en de controle 
op de naleving van verplichtingen, verbonden aan de wet. Beiden dienen uitgevoerd te worden door de 
gemeente.  
 
Beoogd effect en/of resultaat 
Beoogd resultaat is om als uitvoeringsorganisatie de door het Rijk beschikbaar gestelde middelen voor de 
uitvoeringskosten handhaving te beschikken over deze extra middelen. 
 
Argumenten 
Op 1 januari 2013 is de zogenoemde fraudewet in werking getreden. Daarbij zijn door het Rijk, via het 
gemeentefonds, structureel middelen beschikbaar gesteld voor uitvoeringskosten handhaving voor o.a. het 
aanstellen van een boeteambtenaar.  
 
Middelen 
Voor de gemeente Helmond is door het Rijk voor de uitvoeringskosten handhaving een bedrag van € 26.095,- 
structureel beschikbaar gesteld.  
Wij verzoeken u om deze middelen beschikbaar te stellen voor de uitvoering van het handhavingsbeleid.  
De financiële gevolgen voor de begroting 2015 zullen worden verwerkt in begrotingswijziging 14-2015.  
De meerjarige gevolgen worden betrokken bij het opstellen van de begrotingen van die jaren.   
 
Het advies van de commissie Bestuur en economie zal, na ontvangst, voor u ter inzage worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond 
de burgemeester    de secretaris 
mevr. P.J.M.G. Blanksma - van den Heuvel mr. drs. A.P.M. ter Voert 
 (kenmerk: 610825) 
 



        

Gemeenteraad van Helmond 
Raadsbesluit 15 

blz. 2 

 

Raadsbesluit 15 
Vergadering 3 februari 2015 Gemeenteraad 

 
De raad van de gemeente Helmond; 
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 16 december 2014; 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
besluit: 

1) een bedrag van € 26.095,- beschikbaar te stellen uit het gemeentefonds voor de uitvoerings-
kosten van het handhavingsbeleid Participatiewet; 

2) de financiële gevolgen voor de begroting 2015 te verwerken in begrotingswijziging 14-2015 en 
de meerjarige gevolgen te verwerken bij het opstellen van de begrotingen van die jaren. 

 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 3 februari 2015. 
 
De raad voornoemd, 
de voorzitter de griffier  
 
 
 
 

  

 


